Rua_________________, Nº__

Bairro: _______________

Rio de Janeiro RJ CEP: 00000-000

Telefone: (00) 00000-0000

Email: ________________

FULA DE TAL

ZEMPO JU038626
Data do Nascimento:0/00/1900
Tempo de prática do Judô 55 anos

OBJETIVO

Solicitar ao Ilmo. Senhor Presidente da Confederação Brasileira de Judô (CBJ) a
apreciação da trajetória do postulante a contar da última promoção até a presente
data pelos serviços prestados a FJERJ e a CBJ, enaltecendo e divulgando os
princípios técnicos e filosóficos do Judô, como Árbitro FIJ”C” e como docente em
Academias (ACCA e Olímpica), instituições privadas (SESI), Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Estado do Rio de Janeiro (IFRJ) e Módulos de
promoção de Dan da Comissão Estadual de Graus da Federação de Judô do
Estado do Rio de Janeiro (CEG/FJERJ) desde os idos dos anos 90.

HISTÓRICO DE PROMOÇÕES

2015: Promovido a KODANSHA (carência de 07 anos)

o 6º DAN 2015
o 5º DAN 2001
o 4º DAN 1994
o 3º DAN 1991
o 2º DAN 1988

o 1º DAN 1985

CLASSIFICAÇÃO NA ARBITRAGEM:

o FIJ C (2018) - 80 pontos

FORMAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL

o Professor de Educação Física – Fundação Oswaldo Aranha (FOA)

Licenciatura Plena – Ano: 1977 - CREF: 002492 G/RJ;

ADFOTO

o Especialização (Latu Censo) em Educação Profissional Técnica e
Tecnológica Inclusiva – SEETEC-MEC – Programa TECNEP do Governo
Federal, CEFET-MT - ANO: 2007/2009. – 150 pontos

o Conhecimentos básicos em inglês e espanhol

EXPERIÊNCIA DE ENSINO DE JUDÔ

o Pesquisador e Especialista na Área de Educação Profissional e Tecnológica
Inclusiva do Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ), Campus Nilo
Peçanha/Pinheiral – RJ, desenvolvendo trabalho de Inclusão através do
Judô, com alunos com Necessidades Intelectuais da APAE – Pinheiral, 2017;

o Atualmente Diretor Técnico da Associação Corpo e Arte de Judô Darcilei de
Oliveira Monteiro (ACCA), em parceria com a Associação Atlética Comercial
e Academia Olímpica de Volta Redonda, ministrando aulas de Judô desde
sua inauguração em 2015, até a presente data;

o Membro da Comissão Estadual de Graus da FJERJ, até a presente data;

CURSOS PEDAGÓGICOS (como ministrante)

o Docente nos módulos de promoção à Faixa Preta da Comissão Estadual de
Graus (CEG) - FJERJ; de 2015 até a presente data; - 2460 pontos

CURSOS PEDAGÓGICOS (como participante)

o Participação como docente da CEG em todos os Módulos e Exames Final
de graduação à Faixa Preta da FJERJ, até a presente data; - 630 pontos

o Participante como docente da (CEG) nas Palestras dos Módulos de 2015 até

a presente data; - 800 pontos

o Participação no WEBINAR CBJ - DESAFIOS DA ARBITRAGEM PAINEL 3:
TECHNIQUE IN X TECHNIQUE OUT, promovido pela Confederação
Brasileira de Judô, realizado no(a) Youtube CBJ, em 14 de julho de 2020. –
80 pontos

o Participação no WEBINAR CBJ - DESAFIO DA ARBITRAGEM PAINEL 4:

OSAEKOMI X NO OSAEKOMI E WAZA-ARI X NO SCORE, promovido
pela Confederação Brasileira de Judô, realizado no(a) Zempo na cidade de
Rio de Janeiro-RJ, no período de 17 a 28 de julho de 2020. – 80 pontos

o Participação no Seminário ONLINE DE ARBITRAJE DA

CONFEDERACIÓN SUDAMERICANA DE JUDO, Tema JUDO
FUNCIONAL, por JUDO SUR, em 24 de abril 2021; - 100 pontos

o Participou do CURSO NACIONAL DE PADRONIZAÇÃO DE KATAME-

NO-KATA, promovido pela Confederação Brasileira de Judô, realizado

no(a) Canal Brasil Judô no Youtube, em 17 de outubro de 2020. – 80
pontos

o Participou do SEMINÁRIO ESTADUAL DE ARBITRAGEM - FEGOJU 2020,

promovido pelo(a) Federação Goiana de Judô/CBJ, realizado no(a)
Anápolis/GO, em 29 de agosto de 2020, com carga horária de 01H30MIN.
– 80 pontos

o WEBINAR - DESAFIOS DA ARBITRAGEM - JOGOS OLÍMPICOS TÓQUIO

2020, promovido pela Confederação Brasileira de Judô, realizado no(a)
Zoom, em 14 de setembro de 2021, com carga horária de 1h30min. – 50
pontos

o Participou do WEBINAR CBJ - DESAFIOS DA ARBITRAGEM PAINEL 5:

´KAESHI-WAZA X NO KAESHI-WAZA´, promovido pela Confederação
Brasileira de Judô, realizado no(a) Youtube CBJ na cidade de Rio de
Janeiro-RJ, em 11 de agosto de 2020. – 80 pontos

o Participou do WORKSHOP - O ENSINO DO JUDÔ COM SEGURANÇA,

promovido pela Confederação Brasileira de Judô, realizado no(a) Canal
Brasil Judô no Youtube, em 30 de novembro de 2020. – 80 pontos

o Participou do CURSO NACIONAL DE PADRONIZAÇÃO DE NAGE-NO-

KATA, promovido pela Confederação Brasileira de Judô, realizado no(a)
Youtubecbj na cidade de Rio de Janeiro-RJ, em 27 de junho de 2020. – 80
pontos

o Participou do seminário O TREINAMENTO DE JUDÔ E SEUS

DIFERENTES ASPECTOS, promovido pela Federação de Judô do Estado
do Rio de Janeiro no ‘’I seminário FJERJ’’ na UNIABEU, em 15 de
novembro de 2017. – 80 pontos

o Participou do WORKSHOP SPORT FOR TOMORROW, ministrado pelo

Professor Hirotaka Okada, promovido pela Federação de Judô do Estado
do Rio de Janeiro, em 17 de fevereiro de 2019. – 100 pontos

o Participou da palestra de “Critérios de Avaliação de Katas”, promovido pela

Federação de Judô do Estado do Rio de Janeiro, em 11 de março de 2023.
– 80 pontos

o Concluiu o Curso de Judô ministrado pelo professor Ney De Lucca Mecking

na Universidade CBDU em 11/08/2020; - 30 pontos

ATUAÇÃO COMO ÁRBITRO

o Credenciamento de Arbitragem FJERJ, Jequiá Iate Clube 04 de março de
2023 das 9h às 15h. Palestrante Professor Jeferson Vieira FIJ A, CBJ/
Zempo; - 70 pontos

o Credenciamento Técnico FJERJ – 2023 - Link de acesso:

https://us06web.zoom.us/j/86911933066 ID da reunião 86911933066 - 30

pontos

o Participação no II ENCONTRO NACIONAL DE KODANSHAS, no Centro

Panamericano de Judô, na cidade de Lauro de Freitas (BA), ano 2018; - 80

pontos

o Promovido a Árbitro FIJ “C”, no II ENCONTRO NACIONAL DE

KODANSHAS pela Confederación Sudamericana de Judo, na cidade de

Lauro de Freitas (BA), ano 2018;

o Participação como Árbitro em todas as convocações em eventos estaduais

promovidos pela FJERJ, bem como em Torneios Amistosos e Copas

promovidas pelo 5º NRJVP, até a presente data; - 300 pontos

o Participação como Árbitro convocado, em eventos oficiais de Alto

Rendimento e Nova Geração da FJERJ; - 1160 pontos

o Participação como Árbitro no Campeonato Brasileiro de Judô, V Região

São José – SC – 25 e 26 de abril de 2015 - CBJ; - 70 pontos

o Participação na Clínica de arbitragem no Campeonato Brasileiro V Região

São José – SC – 25 de abril de 2015 – CBJ.

o Participação como Supervisor de área na copa Hajime pela FJERJ, em 16

de abril de 2023. – 50 pontos

o Supervisor de Arbitragem do 5º NRJVP, Ano: 2015 e 2016. – 100 pontos

OUTROS FATOS RELEVANTES

o Convocado para participar como docente colaborador no CAMPEONATO
ESTADUAL DE KATA, promovido pela FJERJ, em 08 de novembro de 2015;
- 90 pontos

o Coordenador Técnico do 5º NRJVP, Ano: 2017 e 2018; - 100 pontos

PUBLICAÇÕES RELATIVAS AO JUDÔ

Publicação de Artigo

o Autor do Artigo “Judô para Todos” como Ferramenta Social de Inclusão
Educacional para Pessoas com Necessidades Especiais, publicado na
Biblioteca do IFRJRS com resumo do artigo no site:
http//dintelectualjudo.wordpress.com – 70 pontos

https://us06web.zoom.us/j/86911933066

o Autor do projeto de Inserção da Disciplina de Judô como Matriz Curricular
de Ensino, em todas as Turmas de 1º Ano do Ensino Médio do IFRJ campus
Pinheiral;

o Autor da Apostila de Nage No Kata, publicada pela (ENJ), como material de
estudos On Line nos Módulos de promoção a Sho Dan da (CEG), Comissão
Estadual de Graus, ano 2020 a 2022; - 240 pontos

Com a intenção de fortalecer a representatividade institucional do Judô na 5º
Núcleo Regional de Judô do Vale do Paraíba, tendo cumprido meu período de
carência, venho através deste reiterar meu pedido de promoção ao 7º Dan.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2023.

FULA DE TAL

FJERJ: 00000 - CBJ: 00000 – 5º Dan

CREF: 00000 G-RJ ZEMPO: JU000000

ANEXOS

CERTIFICADOS

TABELA DE PONTUAÇÃO

EVENTOS 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 ANOS ANTERIORES TOTAL

SEMINÁRIOS HOMOLOGADOS PELA FEDERAÇÃO DE JUDO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FJERJ

SEMINÁRIO DE ARBITRAGEM 70 70 70 70 70 70 70 70 70  630

CURSOS E PALESTRAS (PARTICIPANTE)

WEBINAR CBJ - DESAFIOS DA ARBITRAGEM PAINEL 3: TECHNIQUE IN X TECHNIQUE OUT    80       80

WEBINAR CBJ - DESAFIO DA ARBITRAGEM PAINEL 4: OSAEKOMI X NO OSAEKOMI E WAZA-ARI X NO SCORE    80       80

Seminário OnLine de Arbitraje da Confederación Sudamericana de Judo: JUDO FUNCIONAL   100        100

CURSO NACIONAL DE PADRONIZAÇÃO DE KATAME-NO-KATA    80       80

SEMINÁRIO ESTADUAL DE ARBITRAGEM - FEGOJU 2020    80       80

WEBINAR - DESAFIOS DA ARBITRAGEM - JOGOS OLÍMPICOS TÓQUIO 2020   50        50

WEBINAR CBJ - DESAFIOS DA ARBITRAGEM PAINEL 5: ´KAESHI-WAZA X NO KAESHI-WAZA´    80       80

WORKSHOP - O ENSINO DO JUDÔ COM SEGURANÇA    80       80

CURSO NACIONAL DE PADRONIZAÇÃO DE NAGE-NO-KATA    80       80

I Seminário FJERJ - O Treinamento de Judô e Seus Diferentes Aspectos (UNIABEU)       80    80

WORKSHOP SPORT FOR TOMORROW, Federação de Judô do Estado do Rio de Janeiro (FJERJ)     100      100

Critérios de Avaliação de Katas 80          80

Curso de Judô pela CBDU    30       30

ATUAÇÃO COMO ÁRBITRO

IV Encontro Nacional de Kodanshas - Lauro de Freitas (BA)      80     80

Promovido a Árbitro FIJ “C” − Lauro de Freitas (BA)      80     80

Árbitro em eventos estaduais promovidos pela FJERJ no 5º NRJVP     60 60 60 60 60  300

Árbitro convocado, em eventos oficiais de Alto Rendimento e Nova Geração da FJERJ  200 160  160 160 160 160 160  1160

Árbitro no Campeonato Brasileiro de Judô, V Região São José dos Campos (SP) pela  CBJ         70  70

Supervisor de arbitragem do 5º NRJVP        50 50  50

Supervisor de arbitragem copa Hajime - FJERJ 50          50

Credenciamento de Arbitragem FJERJ 70          70

Credenciamento Técnico FJERJ 30          30

EXPERIÊNCIA DE ENSINO

Colaborador no Campeonato Estadual de Kata         90  90

Apoio nas palestras como docente da Comissão Estadual de Graus (CEG)  100 100 100 100 100 100 100 100  800

CARGOS

Coordenador/Diretor técnico 5º NRJVP      50 50    100

Docente Comissão Estadual de Graus CEG - FJERJ 60 300 300 300 300 300 300 300 300  2460

ESCOLARIDADE

Especialização (Latu Censo) em Educação Profissional Técnica e Tecnológica Inclusiva (CEFET-MT)          150 150

PUBLICAÇÃO CIENTIFICA RELACIONADAS AO JUDÔ

Artigo “Judô para Todos”          70 70

Monografia "PROJETO DE INCENTIVO A PRÁTICA DO JUDÔ NO CANP/IFRJ"          50 50

Material de Estudo - NAGUE NO KATA - CEG/FJERJ  80 80 80       240

TOTAL ACUMULADO           7480